UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

  SỞ TƯ PHÁP

Số:       /BC-STP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Phước, ngày      tháng 10  năm 2019

BÁO CÁO
Công tác nội chính, phòng chống tham nhũng

 và cải cách Tư pháp tháng 10 năm 2019

I. Kết quả công tác nội chính

1. Công tác xây dựng và kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật:

a. Công tác Xây dựng văn bản

- Trong tháng, Sở Tư pháp đã thực hiện: Phúc đáp, góp ý, thẩm định 31 văn bản, cụ

thể: Thẩm định: 02 Quyết định; Phúc đáp: 11 văn bản; Góp ý, cho ý kiến: 19 văn bản (09

Luật, 01 Nghị quyết, 03 Quyết định, 03 Kế hoạch, 01 Hợp đồng, 01 Công văn).

- Tham mưu Giám đốc Sở - thành viên UBND tỉnh về vệc cho ý kiến đối với 03 dự

thảo Quyết định QPPL
1

b. Công tác kiểm tra, rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật

* Công tác tự kiểm tra: Trong tháng 10/2019, Sở Tư pháp nhận được 01 Quyết định

của UBND tỉnh ban hành. Qua kiểm tra, kết quả như sau: Quyết định số 29/2019/QĐ-

UBND ngày 24/9/2019 của UBND tỉnh sử dụng thiếu căn cứ pháp lý, cụ thể: thiếu Nghị

định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ; chưa thống nhất cách ghi ngày,

tháng, năm của căn cứ pháp lý thứ 4, thứ 5, thứ 6; Quy định thời điểm có hiệu lực chưa phù

hợp với quy định tại khoản 1 Điều 151 Luật Ban hành văn bản QPPL năm 2015; tại phần

Nơi nhận, quy định Như Điều 2 là không phù hợp, vì đối tượng thực hiện được quy định tại

Điều 3; Đánh số trang không phù hợp theo quy định Điều 76 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP

ngày 14/5/2016 của Chính phủ.

* Công tác rà soát, hệ thống hóa:

- Ban hành Công văn về việc kiểm tra, rà soát văn bản QPPL do HĐND và UBND tỉnh

ban hành có liên quan đến lĩnh vực QLNN thuộc Bộ Công an theo đề nghị của Công an tỉnh.

- Ban hành Công văn đề nghị các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, Công an

tình, Cục Thống kê và Ban Quản lý Khu Kinh tế xử lý kết quả hệ thống hoá văn bản QPPL

kỳ 2014-2018.

2. Công tác theo dõi thi hành pháp luật

- Ban hành Công văn đề nghị các Sở ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố

báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2019.

1  Quyết định ban hành Quy chế phối hợp quản lý các hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh Bình Phước; Quyết định ban hành Quy định

về người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn; ở thôn, ấp, khu phố và các đối tượng khác công tác ở xã, phường, thị

trấn trên địa bàn tỉnh Bình Phước; Quyết định ban hành Quy chế quản lý vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ trên địa bàn tỉnh

Bình Phước.

 2

- Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch kiểm tra liên ngành tình hình thi hành pháp

luật lĩnh vực bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động năm

2019 trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

- Trình UBND tỉnh ban hành báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

năm 2019 trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

3. Công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

- Kiểm tra xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực môi trường thuộc thẩm quyền xử

phạt của lực lượng công an nhân dân trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch số 179/KH-UBND

ngày 23/7/2019 của UBND tỉnh tại Công an tỉnh và Công an các huyện, thị xã, thành phố

trên địa bàn tỉnh.

- Báo cáo UBND tỉnh kết quả kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm

hành chính trong lĩnh vực Hải Quan trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2019.

- Trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định ban hành Kế hoạch kiểm tra liên

ngành về áp dụng biện pháp xử lý vi phạm hành chính tại UBND các huyện, thị xã, thành

phố trên địa bàn tỉnh (đã tiến hành kiểm tra tại kiểm tra tại UBND huyện Chơn Thành,

UBND thị xã Bình Long, UBND huyện Hớn Quản).

4. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

a. Công tác quản lý nhà nước về PBGDPL

- Tổng hợp và trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định kiện toàn Tổ Bồi dưỡng

kiến thức pháp luật về công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

- Ban hành Công văn đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh báo cáo

kết quả thực hiện công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019;

Công văn đề nghị báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 18/4/2019 của

UBND tỉnh; Công văn đề nghị cử cán bộ, công chức tham gia thành viên Tổ tập huấn về công

tác hòa giải ở cơ sở cấp tỉnh. Gửi danh sách cho Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật, tài liệu thực

hiện số hóa, thông tin về số lượng xã đặc biệt khó khăn, cơ quan, đơn vị thuộc LLVT sẽ duy

trì Tủ sách pháp luật.

b. Đối với việc thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

Ban hành báo cáo kết quả theo dõi tình hình thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở trên địa bàn

tỉnh Bình Phước năm 2019; Góp ý dự thảo Kế hoạch thực hiện Đề án phát triển quan hệ lao

động trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2020. Gửi tờ gấp tìm hiểu Luật tiếp cận thông tin

cho cấp huyện (tờ gấp do Bộ Tư pháp cung cấp)...

5. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo

a. Công tác thanh tra, kiểm tra

- Tham gia Đoàn thanh tra trách nhiệm theo Kế hoạch của Chủ tịch UBND tỉnh.

- Trong tháng, Sở Tư pháp không tiến hành cuộc thanh tra nào.

b. Công tác tiếp dân

- Đảm bảo, phân công công chức thực hiện tốt công tác trực tiếp công dân tại địa điểm

tiếp công dân của Sở.

 3

- Ban hành Báo cáo kết quả tiếp công dân, xử lý đơn thư gửi Thanh tra tỉnh và Ban

Tiếp công dân tỉnh theo quy định

II. Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm

2019.

- Báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng định kỳ theo quy định của cơ quan có

thẩm quyền.

- Thực hiện nghiêm việc công khai, minh bạch về hoạt động của cơ quan, đơn vị.

- Thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập cá nhân của công chức, viên chức khi làm

công tác bổ nhiệm, điều động, đề bạt đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật

- Trong tháng 10 năm 2019, Sở Tư pháp không nhận được đơn thư tố cáo hoặc các

nguồn tin phản ánh có nội dung liên quan đến tham nhũng; Công chức, viên chức và người

lao động Sở Tư pháp không nhũng nhiễu với tổ chức, cá nhân khi thi hành công vụ.

III. Công tác cải cách Tư pháp

1. Tổ chức và hoạt động của đội ngũ luật sư và các tổ chức hành nghề luật sư.

- Thực hiện Luật Luật sư, các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật Luật

sư. Tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước về tổ chức, hoạt động luật sư. Thực hiện tốt, có

hiệu quả quy chế phối hợp giữa Sở Tư pháp và Đoàn Luật sư tỉnh Bình Phước.

- Giải quyết kịp thời các thủ thục hành chính liên quan đến lĩnh vực Luật sư cho các tổ

chức và cá nhân: Cấp Giấy ĐKHĐ 01 Chi nhánh Công ty Luật TNHH; đề nghị cấp 04

trường hợp, đang chờ Bộ Tư pháp xem xét cấp chứng chỉ theo quy định.

- Hiện nay, trên địa bàn tỉnh Bình Phước có 18 tổ chức hành nghề luật sư; có 05 chi

nhánh do tổ chức hành nghề luật sư trong tỉnh thành lập; 17 chi nhánh do tổ chức hành nghề

luật sư ngoài tỉnh thành lập. Tổng số luật sư hành nghề tại Bình Phước là 65 luật sư chính

thực.

2. Tổ chức và hoạt động của tổ chức Giám định tư pháp

- Tổ chức triển khai Kế hoạch của UBND tỉnh về thực hiện Đề án ”Đổi mới và nâng

cao hiệu quả hoạt động Giám định Tư pháp” theo Quyết định số 250/QĐ-TTg ngày

28/02/2018. Tăng cường công tác phối hợp giữa cơ quan chức năng trong công tác quản lý

nhà nước lĩnh vực giám định tư pháp theo quy định của Luật giám định tư pháp.

- Kịp thời tham mưu Sở có văn bản triển khai thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh gửi

đến các cơ quan, đơn vị lấy ý kiến góp ý Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Giám định

tư pháp

- Hiện nay, trên địa bàn tỉnh Bình Phước có 04 tổ chức Giám định Tư pháp; trong đó

02 tổ chức công lập (Trung tâm pháp y tỉnh và Phòng Kỹ thuật hình sự  - Công an tỉnh) và

02 tổ chức giám định theo vụ việc. Tổng số Giám định viên là 62, trong đó số giám định

viên Tư pháp là 52 người, giám định theo vụ việc là 10 người.

3. Tổ chức và hoạt động của các tổ chức hành nghề công chứng.

- Thực hiện tốt quy định của Luật công chứng và Đề án Quy hoạch phát triển tổ chức

hành nghề công chứng đến năm 2020 (giai đoạn 2016 – 2020);

 4

- Tham mưu xây dựng Đề án chuyển đổi PCC số 1.

- Tham mưu giải quyết thủ tục hành chính không đảm bảo quy định về nội dung và

thành phần giấy tờ (VPCC Danh Út). Đồng thời tham mưu xử lý hành chính khi phát hiện vi

phạm theo đúng quy định (CCV Cao Bảo Châu- VPCC Lê Nguyệt).

- Việc tham mưu giải quyết các TTHC được thực hiện đúng quy định. Toàn bộ thủ tục

được tham mưu giải quyết trước hạn. Tổng số thủ tục được tiếp nhận và giải quyết trong

tháng: 08 thủ tục (trong đó: 07 thủ tục thay đổi nội dung đăng ký hoạt động, 01 thủ tục đăng

ký kiểm tra kết quả tập sự hành nghề công chứng).

- Việc cung cấp thông tin nội dung đăng ký hoạt động của Văn phòng công chứng

được thực hiện kịp thời, đúng thời gian quy định.

- Tham mưu Lãnh đạo Sở ban hành 24 văn bản liên quan đến các thông tin ngăn chặn

tài sản nhằm đảm bảo quyền lợi của các tổ chức, cá nhân theo đúng quy định Thông tư liên

tịch số 15/2013/TTLT-BTP-BGTVT-BTNMT-BCA ngày 05/11/2013.

- Hiện nay, trên địa bàn tỉnh Bình Phước 30 tổ chức hành nghề công chứng (01 Phòng

Công chứng và 29 văn phòng công chứng); 57 công chứng viên hoạt động

4. Tổ chức và hoạt động của Văn phòng Thừa phát lại

- Tiếp tục tổ chức triển khai Đề án thực hiện Chế định Thừa phát lại trên địa bàn tỉnh.

Tiếp nhận, thẩm định trình Bộ Tư pháp bổ nhiệm các Thừa phát lại; kiểm tra sau cấp Giấy

đăng ký hoạt động đối với các Văn phòng Thừa phát lại trên địa bàn tỉnh.

- Hiện nay, trên địa bàn tỉnh có 03 Văn phòng Thừa phát lại và 05 Thừa phát lại hành

nghề.

- Thực hiện đảm bảo việc thẩm định, đăng ký vi bằng theo đúng thời gian quy định.

Tổng số vi bằng tiếp nhận và đăng ký trong kỳ: 71 vi bằng.

5. Công tác xây dựng ngành

a. Biên chế

Tổng số biên chế của Sở Tư pháp được UBND tỉnh giao hiện nay là 49 biên chế và 01

hợp đồng theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP (giảm 02 hợp đồng lao động so với năm 2018),

trong đó:

- Hành chính được phân bổ 29 biên chế, đã tuyển dụng được 29 biên chế.

- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở được phân bổ 20 biên chế gồm: Trung tâm trợ

giúp pháp lý Nhà nước được giao 20 biên chế, đã tuyển dụng được 13 biên chế, thiếu 07

biên chế và đã hợp đồng làm việc chờ xét tuyển viên chức. Phòng Công chứng số 01 và

Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản là đơn vị tự chủ 100% kinh phí nên không được UBND

tỉnh giao biên chế.

b. Công tác đào tào, bồi dưỡng

Sở Tư pháp đã ban hành Kế hoạch số 05/KH-STP ngày 16/01/2019 về Kế hoạch Đào

tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức và thu hút, phát triển nguồn nhân lực năm 2019; Trong

tháng, Sở Tư pháp đã cử nhiều lượt công chức, viên chức thao gia đào tạo bồi dưỡng các

lớp, cụ thể:

- Lớp bồi dượng nguồn cấp ủy: 01 người

 5

- Lớp Cao cấp Lý luận chính trị: 01 người. (hệ tại chức)

- Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ thi đua – khen thưởng: 01 người.

- Lớp bồi dưỡng kiến thức an ninh-quốc phòng đối tượng 3: 02 người;

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 11 NĂM 2019

1. Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện Chương trình số 27 và Chương

trình số 28 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết 01, 02 của Chính phủ.

2. Tổ chức triển khai thực hiện các Chương trình, Kế hoạch chuyên đề năm 2019 đã

được UBND tỉnh ban hành; đồng thời cụ thể hóa để thực hiện tại Sở Tư pháp

3. Triển khai thực hiện Kế hoạch số 262/KH-UBND ngày 28/12/2018 của UBND tỉnh

về Kế hoạch công tác Tư pháp năm 2019 trên địa bàn tỉnh Bình Phước; Kế hoạch số 01/KH-

STP ngày 02/01/2019 về Kế hoạch công tác năm 2019 của Sở Tư pháp.

4. Tiếp tục thực hiện Chương trình số 11-CTr/TU ngày 23/01/2017 về trọng tâm công

tác cải cách tư pháp giai đoạn 2016-2021; Chương trình số 16-CTr/BCĐCCTP ngày

06/3/2019 của Ban Chỉ đạo cải cách tư pháp tỉnh về trọng tâm công tác cải cách tư pháp

năm 2019; Kế hoạch số 17/KH-STP ngày 13/3/2019 của Sở Tư pháp về thực hiện Chương

trình trọng tâm công tác cải cách Tư pháp năm 2019.

5. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 22/3/2017 về thực hiện Chương

trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp giai đoạn 2016-2021.

6. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của

BCH Trung ương Đảng về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ

Chí Minh.

Trên đây Báo cáo kết quả thực hiện công tác nội chính, công tác phòng, chống tham

nhũng và công tác cải cách Tư pháp tháng 10 năm 2019 của Sở Tư pháp./.

Nơi nhận:                                                                                       GIÁM ĐỐC
- UBND tỉnh;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;

- Trang Website Sở;

- Lưu: VT.

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-10-29T14:27:27+0700
	Việt Nam
	Bùi Quang Phụng<buiquangphung.stp@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-10-29T15:03:37+0700
	Việt Nam
	Sở Tư pháp<sotp@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-10-29T15:03:48+0700
	Việt Nam
	Sở Tư pháp<sotp@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-10-29T15:04:04+0700
	Việt Nam
	Sở Tư pháp<sotp@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!